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一、財務報告之簡述 

(一)歲入、歲出預算執行結果： 

1.歲入：無 

2.歲出：中央政府前瞻基礎建設計畫第 1 期特別預算(106 年度至 107 年度)轉入數

6億2,557萬4,201元(含應付數7,045 萬 4,064 元，保留數5億5,512 萬137 元)，

減免(註銷)數 4,461 萬 5,367 元，實現數 5 億 7,622 萬 6,500 元，未結清數轉

入下年度繼續處理者 473 萬 2,334 元，有關以前年度歲出機關別轉入數執行情形

如下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（二）平衡表重要科目之金額及內容之簡述。 

平衡表部分，資產總額為 2,501 萬 6,345 元，負債總額為 1萬 1,972 元，資產減除

負債後之淨資產為 2,500 萬 4,373 元，其相關科目說明如下： 

1.資產科目：其他應收款 2,040 萬 8,098 元，主要係地方政府結餘款未及於年度內

繳回。預付其他政府款 460 萬 8,247 元，主要係以前年度業務計畫配合契約等預

付尚未實現之款項。 

2.負債科目：應付其他政府款 1 萬 1,972 元，主要係以前年度歲出應付未付或已發

生契約責任，轉入下年度繼續處理之款項。 

3.淨資產科目：資產負債淨額 2,500 萬 4,373 元為前述資產減除負債後之餘額。 

以前年度歲出機關別轉入數執行情形表              單位:新臺幣元 

年度 科  目 
以前年度 

轉入數 

減免 

(註銷)數 
實現數 未結清數 

106-107 內政部營建署 625,574,201 44,615,367 576,226,500 4,732,334 

 城鎮之心工程 216,219,861 8,681,955 207,537,906 - 

 提升道路品質 30,201,927 4,163,179 25,698,513 340,235 

 水與發展 2,000,000 - 2,000,000 - 

 水與安全 287,643,321 31,770,233 251,480,989 4,392,099 

 水與環境 89,509,092 - 89,509,092 - 
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二、財務狀況之分析 

（一）平衡表本年度較上年度金額變動差異達 20％以上之科目敘明原因。 

 

 

                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

上表比較增減差異達 20%以上說明： 

1.其他應收款：主要係地方政府結餘款未及於年度內繳回。 

2.預付其他政府款：主要係已撥付預付地方政府補助款，陸續執行轉正。 

3.應付其他政府款：主要係補助地方政府款項，109 年度依契約陸續執行。 

（二）未來或有給付責任之揭露說明：無 

 

單位：新臺幣元 

科  目 
本年度 
（1） 

上年度 
(2) 

比較增減% 
〔（1）-（2）

/（2）〕 

科  目 
 

本年度 
(1) 

上年度 
(2) 

比較增減% 
〔（1）-（2）

/（2）〕 

資產 25,016,345 461,571,315 -95% 負債 11,972 70,454,064 -99% 

其他應收款 20,408,098 - 100% 應付其他政府款 11,972 70,454,064 -99% 

預付其他政府款 4,608,247 461,571,315 -99% 淨資產 25,004,373 391,117,251 -94% 

    資產負債淨額 25,004,373 391,117,251 -94% 

合計 25,016,345 461,571,315 -95% 合計 25,016,345 461,571,315 -95% 
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三、重要施政計畫執行成果之說明 

（一）已完成施政計畫重點概述： 

1.城鎮之心工程： 

(1)辦理城鎮之心工程案件審查及督導： 

本部營建署為輔導及審查各直轄市、縣(市)政府辦理「城鎮之心工程計畫」競爭

型及政策引導型計畫所需業務經費，包含召開相關審查會議、工作坊、縣市考核

等業務所需，據以輔導各補助計畫之規劃方向、內容、工程經費合理性等事宜，

並支付審查委員之出席費及交通費等業務推動執行的費用。 

(2)補助地方政府辦理「環境景觀總顧問」： 

本部營建署補助地方政府辦理「環境景觀總顧問計畫」係藉由環境景觀總顧問的

參與，作為地方政府決策人員的專業顧問，協助縣市政府輔導及提案，提供直轄

市、縣(市)政府重要公共工程及環境與景觀議題者專業諮詢、籌組跨領域專家諮

詢小組、建立直轄市、縣(市)政府內部與中央各機關間之協調管道、控管公共建

設計畫、舉辦教育訓練、研討會、觀摩活動、製作資訊報告而設。 

(3)補助地方政府辦理公共設施整建與更新、藍帶或綠帶周邊環境整理、鄰里空間與

維護綠色基盤、老街環境整理與老屋活化再利用、型塑韌性海綿開放空間、都市

休閒運動設施周邊環境整理及其他為促進舊城區再發展等工程： 

為因應地方城鎮機能萎縮與老化之發展危機，本計畫以二、三線鄉鎮市為優先，

調整具發展潛力鄉鎮市之服務機能，提出再發展願景目標，推動公共場域、交通

場站、閒置空間及服務性設施之整體改造，並鼓勵以創新、創意之規劃設計理念，

改善城鄉環境景觀，凸顯在地特色。本計畫分「競爭型」及「政策引導型」補助

計畫進行推動。 

A.競爭型計畫：28 件競爭型計畫陸續竣工中，刻正辦理驗收及結案作業，期於

110 年 8 月前完成競爭型計畫亮點。 

B.政策引導型計畫：政策引導型一、二、三階段計畫已全數竣工結案，政策引導

型第四、五、六階段計畫，係配合國家發展委員會推動各鄉鎮「地方創生計畫」

而補助，已全數完成發包，工程施作中。 

2.提升道路品質： 

(1)辦理公共環境改善計畫案件審查及督導作業： 

本年度辦理 1次提案、審議核定工程及補助經費作業，核定 330 案(總核定案件

數 1,407 案)，並召開 5 次執行進度會議，另辦理補助案件 25 次(累計 112 次)

規劃設計審查會議及進行工程品質抽查督導作業達 129 案(累計 476 案)。 

(2)補助地方政府辦理綠色生態路網、打造綠色運輸系統路網、建置共同管(線)溝、

型塑城鄉人文地景街道、都市無障礙系統建置、社區照顧環境建置等示範工程： 

無障礙空間連續串接改善長度 397.72 公里、無障礙團體參與出席規劃設計比例
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達到 82%、綠化面積辦理完成 53,563.8 平方公尺、公共通行路障排除改善辦理

完成 1,222 處、綠色材料(如 LED 燈具、再生材料等)使用額度佔總工程費比例

2.61%、孔蓋下地數辦理完成 1,246 座、管線下地辦理完成 8,437.56 公尺、改

善道路品質長度辦理完成 506.82 公里。 

3.水與發展： 

本計畫第 1期預算數為 0.2 億元，原保留數 0.02 億元已於 109 年 12 月全數核銷，

截至 109 年 12 月底止實際執行數為 0.19 億元，節餘數為 0.01 億元，執行率達

100%，本部營建署 109 年 12 月 10 日拜訪臺中市政府黃副市長，水湳再生水工程

獲市府同意支持推動，後續改納「公共污水處理廠再生水推動計畫（110 至 115 年

度）」加速辦理。 

4.水與安全： 

本計畫第 1 期預算數為 22.5 億元，計畫第 1期完成績效為改善下水道長度達 9.2

公里，並增加都市滯洪量 2.12 萬立方公尺，已達預訂改善下水道長度 8.8 公里

及增加都市滯洪量 2 萬立方公尺之目標，有效提升各都市防洪保護標準。 

5.水與環境： 

「全國水環境改善計畫」由經濟部、內政部、行政院環境保護署、交通部及行政

院農業委員會等共同辦理。本部營建署主要補助各縣市政府辦理利用污水處理廠

餘裕量設置污水截流設施、污水處理廠功能提升等下水道及水質改善等亮點營造。 

本計畫第一期保留經費計 8,950 萬 9,092 元，屬跨年度執行案件經費，截至 109

年底已全數核銷，另第一期完成績效為營造親水空間 11.2 公頃，受益人數約為

5.5 萬人次，用戶接管數約 1,800 戶。 
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（二）施政計畫分項說明：以前年度保留繼續執行部分  

工作計畫名稱 重要計畫項目 實 施 內 容 
辦 理 情 形 

已完成或未完成之說明 因 應 改 善 措 施 

城鎮之心工程 補助地方政府

辦理環境景觀

總顧問 

補助辦理苗栗

縣政府環境景

觀總顧問計畫

等 25 案 

環境景觀總顧問計畫執行

期程為 1年，大部分縣市政

府完成結案，僅有少部分縣

市政府刻正辦理期末審查

作業。 

請各直轄市、縣(市)

政府加速辦理環境

景觀總顧問計畫結

案事宜。 

 補助地方政府

辦理公共設施

整建、更新藍

綠帶及其他促

進社區再發展

等工程經費 

補助辦理礁溪

生活之心等共

234 案 

1.競爭型計畫：28 件競爭

型計畫陸續竣工中，刻正

辦理驗收及結案作業，期

於110年8月前完成競爭

型計畫亮點。 

2.政策引導型計畫：政策引

導型一、二、三階段計畫

已全數竣工結案，政策引

導型第四、五、六階段計

畫，係配合國家發展委員

會推動各鄉鎮「地方創生

計畫」而補助，已全數完

成發包，工程施作中。 

競爭型計畫及政策

型 計 畫 陸 續 竣 工

中，持續督導各地方

政府儘速辦理驗收

結案。 

提升道路品質 補助地方政府

辦理綠色生態

路網等示範工

程經費 

辦理「新竹之森

天空纜線地下

化與標誌共桿

整併計畫」等 18

案保留經費核

銷及轉正作業 

永康區永大路二段(中山北

路口至民族路口) 兩側人

行道改善工程、善化區南部

科學工業園區特定區L及M

區道路暨人行道改善工程

等 2案，因規劃設計服務之

尾款須於工程完成驗收結

算無待辦事項後一次付

清，又 109 年度內無法完成

驗收結算作業，致須辦理預

算保留。 

待工程完成驗收後

即辦理勞務結算請

領尾款。 
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工作計畫名稱 重要計畫項目 實 施 內 容 
辦 理 情 形 

已完成或未完成之說明 因 應 改 善 措 施 

水與發展 補助臺中市政

府辦理「水湳

水資源回收中

心 再 生 水 工

程」 

補助臺中市政

府辦理臺中市

水湳水資源回

收中心再生水

工程可行性評

估及先期計畫

作業 

「水湳水資源回收中心再

生水工程」可行性評估及先

期計畫作業皆已完成。 

案經本部營建署 109

年 12 月 10 日拜訪臺

中 市 政 府 黃 副 市

長，已獲市府同意支

持推動，後續納入

「公共污水處理廠

再 生 水 推 動 計 畫

（110 至 115 年度）」

加速辦理。 

水與安全 補助地方政府

辦理雨水下水

道系統規劃檢

討及相關非工

程措施 

 

補助辦理彰化

交流道附近特

定區雨水下水

道系統檢討規

劃等 15 案 

為確保檢討規劃成果品

質，本部營建署協助地方政

府訂有嚴謹階段資料審核

機制，所需資料製作及提送

審查時間較長，截至 109

年 12 月底計有 1 案已完

成，餘 14 案檢討規劃案仍

均執行中。 

已輔導各檢討規劃

案得標顧問公司，輔

導說明資料建置及

檢核模式，減少補退

件重製送審時間，並

請加速於 110 年完成

結案作業。 

 補助地方政府

辦理雨水下水

道、都市排水

改 善 及 抽 水

站、滯洪池整

建工程 

補助辦理彰化

縣社頭鄉A幹線

支線雨水下水

道工程等119案 

截至 109 年 12 月底計有

100 件工程案件已完工，餘

19 件為涉民眾抗爭、地下

管線牴觸及政策變更等因

素，影響既定工期，已請所

屬縣市政府積極溝通排

除，並視情形提供必要協

助。 

本部營建署按月召

開工程督導會議，已

積極掌控落後案件

執行情形，並請相關

縣市政府儘速研擬

改善替代方案，供評

估辦理；另針對已復

工案件亦請縣市政

府督責承商加速趕

辦，以減少當地水患

風險。 

水與環境 補助地方政府

辦理污水截流

等設施及下水

道改善工程經

費 

補助辦理屏東

市殺蛇溪沿線

截流井設置工

程等 39 案 

第一期由經濟部分 3 批次

核定，補助 11 縣市共計 49

案，經縣市政府分標為 70

案。截至 109 年底，已完工

68 件，餘為跨年度執行案

件，目前施工中。 

本部營建署不定期

召開工程進度檢討

會議，已積極督導受

補 助 案 件 執 行 情

況，並請相關縣市政

府加緊趕辦工程進

度。 

四、其他重要說明：無 
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數
19,380,406 0

196,839,455 8,681,955

19,380,406 0

196,839,455 8,681,955

6,835,094 558,944

23,366,833 3,604,235

6,835,094 558,944

23,366,833 3,604,235

44,238,564 6,657,523

334,913,849 25,112,710

44,238,564 6,657,523

334,913,849 25,112,710

70,454,064 7,216,467

555,120,137 37,398,900

70,454,064 7,216,467

555,120,137 37,398,900

　　　　　　　　　合　計

　　　　　　　　　小　計

03 ˉˉ7208113000-0

ˉˉ水環境建設

14 7200000000-6

環境保護支出

02 ˉˉ6008112000-8

ˉˉ城鄉建設

10 6000000000-9

交通支出

01 ˉˉ5908111000-5

ˉˉ城鄉建設

以前年度歲出政事

107 09 5900000000-1

工業支出

中央政府前瞻基礎建

年

度

別

經資門併計

款 項 目 節

科        目

名稱及編號

內政部

8



設計畫第1期特別預算
營建署
別轉入數決算表
109年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數
19,380,406 0 0

188,157,500 0 0

19,380,406 0 0

188,157,500 0 0

6,264,178 0 11,972

19,434,335 0 328,263

6,264,178 0 11,972

19,434,335 0 328,263

37,581,041 0 0

305,409,040 0 4,392,099

37,581,041 0 0

305,409,040 0 4,392,099

63,225,625 0 11,972

513,000,875 0 4,720,362

63,225,625 0 11,972

513,000,875 0 4,720,362

單位:新臺幣元
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數

70,454,064 7,216,467

555,120,137 37,398,900

19,380,406 0

196,839,455 8,681,955

19,380,406 0

196,839,455 8,681,955

19,380,406 0

196,839,455 8,681,955

6,835,094 558,944

23,366,833 3,604,235

0 0

9,586,900 509,000

0 0

9,586,900 509,000

6,835,094 558,944

13,779,933 3,095,235

6,835,094 558,944

13,779,933 3,095,235

44,238,564 6,657,523

334,913,849 25,112,710

2,000,000 0

0 0

2,000,000 0

0 0

978,520 0

19,409,940 0

978,520 0

19,409,940 0

22,748,698 6,657,523

244,506,163 25,112,710

02 ˉˉˉ7208113020-8*

ˉˉˉ水與安全

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

02 ˉˉˉ7208113020-8

ˉˉˉ水與安全

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

01 ˉˉˉ7208113010-4

ˉˉˉ水與發展

03 ˉˉ7208113000-0

ˉˉ水環境建設

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

01 ˉˉˉ6008112010-1*

ˉˉˉ提升道路品質

ˉˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉˉ業務費

01 ˉˉˉ6008112010-1

ˉˉˉ提升道路品質

02 ˉˉ6008112000-8

ˉˉ城鄉建設

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

01 ˉˉˉ5908111010-9*

ˉˉˉ城鎮之心工程

01 ˉˉ5908111000-5

ˉˉ城鄉建設

02 ˉ0008110000-9

ˉ營建署及所屬

科        目

名稱及編號

107 03 0008000000-0

內政部主管

以前年度歲出機關

中央政府前瞻基礎建
內政部

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節

10



設計畫第1期特別預算
營建署
別轉入數決算表
109年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數

63,225,625 0 11,972

513,000,875 0 4,720,362

19,380,406 0 0

188,157,500 0 0

19,380,406 0 0

188,157,500 0 0

19,380,406 0 0

188,157,500 0 0

6,264,178 0 11,972

19,434,335 0 328,263

0 0 0

9,077,900 0 0

0 0 0

9,077,900 0 0

6,264,178 0 11,972

10,356,435 0 328,263

6,264,178 0 11,972

10,356,435 0 328,263

37,581,041 0 0

305,409,040 0 4,392,099

2,000,000 0 0

0 0 0

2,000,000 0 0

0 0 0

978,520 0 0

15,017,841 0 4,392,099

978,520 0 0

15,017,841 0 4,392,099

16,091,175 0 0

219,393,453 0 0

單位:新臺幣元

11



中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應付數 應付數

保留數 保留數

科        目

名稱及編號

以前年度歲出機關

中央政府前瞻基礎建
內政部

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節

22,748,698 6,657,523

244,506,163 25,112,710

18,511,346 0

70,997,746 0

18,511,346 0

70,997,746 0

70,454,064 7,216,467

555,120,137 37,398,900

2,978,520 0

28,996,840 509,000

67,475,544 7,216,467

526,123,297 36,889,900

70,454,064 7,216,467

555,120,137 37,398,900

　　　　　　　　　合　計

　　　　　　　　　資本門小計

　　　　　　　　　經常門小計

　　　　　　　　　小　計

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

03 ˉˉˉ7208113030-1*

ˉˉˉ水與環境

ˉˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉˉ獎補助費

12



設計畫第1期特別預算
營建署
別轉入數決算表
109年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應付數 應付數 應付數

保留數 保留數 保留數

單位:新臺幣元

16,091,175 0 0

219,393,453 0 0

18,511,346 0 0

70,997,746 0 0

18,511,346 0 0

70,997,746 0 0

63,225,625 0 11,972

513,000,875 0 4,720,362

2,978,520 0 0

24,095,741 0 4,392,099

60,247,105 0 11,972

488,905,134 0 328,263

63,225,625 0 11,972

513,000,875 0 4,720,362

13



經資門併計

加項

合計 0 0 0

本年度 0 0 0

以前年度 0 0 0

　一、以前年度應收(保留)數 0 0 0

　二、以前年度收入納庫款 0 0 0

　三、收回以前年度支出賸餘款 0 0 0

　　　1. 以前年度已撥繳之暫付、預付款
　　　　支用收回

0 0 0

　　　2. 審計部修正減列支出實現數 0 0 0

　　　3. 審計部修正減列應付數-已撥款 0 0 0

　　　4. 審計部修正減列支出保留數-已撥
　　　　款

0 0 0

　　　5. 保留數、應付款-已撥款部分收回
　　　　不再繼續支用

0 0 0

　　　6. 收回以前年度撥款之存出保證金 0 0 0

　　　7. 收回以前年度撥款之零用金 0 0 0

　　　8. 領用以前年度撥款之材料 0 0 0

　四、收回剔除經費 0 0 0

中央政府前瞻基礎建設

中華民國

繳付公庫

內政部

項目
歲入實現數

(1)

減項：

歲入待納庫數

(2)
以前年度待

納庫繳庫數

(3)

14



單位:新臺幣元

材料

(4)

存出保證金

(5)

其他應收款

(6)

0 0 8,157,975 0 0 8,157,975

0 0 0 0 0 0

0 0 8,157,975 0 0 8,157,975

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 8,157,975 0 0 8,157,975

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 8,157,975 0 0 8,157,975

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

109年度

數分析表

計畫第1期特別預算

營建署

繳付公庫數

(9)=(1)-(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)+

(7)+(8)

預收款

(7)

剔除經費

(8)

加項

以前年度撥款於本年度繳還數

15



經資門併計

合計 576,226,500 0 0 0

本年度 0 0 0 0

　一、本年度經費 0 0 0 0

　二、統籌科目 0 0 0 0

以前年度 576,226,500 0 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 576,226,500 0 0 0

　　107年度　5908111010

　　城鎮之心工程
207,537,906 0 0 0

　　107年度　6008112010

　　提升道路品質
25,698,513 0 0 0

　　107年度　7208113010

　　水與發展
2,000,000 0 0 0

　　107年度　7208113020

　　水與安全
251,480,989 0 0 0

　　107年度　7208113030

　　水與環境
89,509,092 0 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

內政部

項目
歲出實現數

(1) 存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

中央政府前瞻基礎建設

中華民國

公庫撥入

材料

(3)

16



0 0 428,396,995 147,829,505 124,087

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 428,396,995 147,829,505 124,087

0 0 428,396,995 147,829,505 124,087

0 0 99,367,037 108,170,869 0

0 0 12,752,989 12,945,524 124,087

0 0 2,000,000 0 0

0 0 224,767,877 26,713,112 0

0 0 89,509,092 0 0

0 0 0 0 0

加項

單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

營建署

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)

計畫第1期特別預算

數分析表
109年度
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應付數 保留數 合計 ％

107 6008112010-1*

提升道路品質

11,972 328,263 340,235 1.65

107 7208113020-8

水與安全

0 4,392,099 4,392,099 21.54

經常門小計 0 4,392,099 4,392,099 13.74

資本門小計 11,972 328,263 340,235 0.06

經資門小計 11,972 4,720,362 4,732,334 0.76

經常門合計 0 4,392,099 4,392,099 13.74

資本門合計 11,972 328,263 340,235 0.06

經資門合計 11,972 4,720,362 4,732,334 0.76

工作計畫

名稱及編號
年度

歲 出 保 留

中華民國

中央政府前瞻基礎建設

經資門分列

歲出保留
內政部

18



經資門 類型 金額
保留原因說明

及相關改善措施
備註

資本門 A13 340,235 補助計畫合約跨年度或單據未結或報告尚未審核通

過。

經常門 C13 4,392,099 補助計畫合約跨年度或單據未結或報告尚未審核通

過。

4,392,099

340,235

4,732,334

4,392,099

340,235

4,732,334

保留原因分析

單位:新臺幣元；%

計畫第1期特別預算

分析表
109年度

營建署
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金額 ％ 類型 金額

107 5908111010-9

城鎮之心工程

8,681,955 4.02 0

6008112010-1

提升道路品質

4,163,179 13.78 6 509,000

7208113020-8

水與安全

31,770,233 11.05 0

小計 44,615,367 8.35 509,000

合計 44,615,367 8.35 509,000

工作計畫

名稱及編號
年度

中華民國

賸餘數

（或減免、註銷數)
經常門

中央政府前瞻基礎建設

歲出賸餘（或減
內政部

20



經常門

賸餘原因說明

及相關改善措施
類型 金額

賸餘原因說明

及相關改善措施

6 8,681,955 補助計畫經費結餘。

委辦計畫經費結餘。 6 3,654,179 補助計畫經費結餘。

6 31,770,233 補助計畫經費結餘。

44,106,367

44,106,367

資本門

109年度

計畫第1期特別預算

免、註銷）分析表
單位:新臺幣元；%

備註

營建署
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中央政府前瞻基礎建設

內政部

實現數 應付數 賸餘數 合計

總計 63,491,000 14,745,000 625,574 0 625,574 576,227 12 44,615 620,854

城鎮之心工程 8,380,000 2,500,000 216,220 0 216,220 207,538 0 8,682 216,220

提升道路品質

計畫

20,940,000 8,200,000 30,202 0 30,202 25,699 12 4,163 29,874

再生水工程推

動計畫

2,036,000 20,000 2,000 0 2,000 2,000 0 0 2,000

縣市管河川及

區域排水整體

計畫

28,000,000 2,250,000 287,643 0 287,643 251,481 0 31,770 283,251

全國水環境改

善計畫

4,135,000 1,775,000 89,509 0 89,509 89,509 0 0 89,509

以前

年度
合計

執行數

重大計畫執

計畫名稱 計畫總金額

截至本

年度已

編列預

算數

可支用預算數

本年度

本期執行數

中華民國

22



計畫第1期特別決算

營建署
行績效報告表

109年度 單位：新臺幣千元

實現數 應付數 賸餘數 合計

本期實現

數占可支

用預算數

百分比％

本期應付

數占可支

用預算數

百分比％

本期賸餘

數占可支

用預算數

百分比％ 合計

累計實現

數占截至

本年度已

編列預算

數百分比

％

累計應付

數占截至

本年度已

編列預算

數百分比

％

累計賸餘

數占截至

本年度已

編列預算

數百分比

％

合計

14,389,407 12 350,861 14,740,280 92.11 0.00 7.13 99.25 97.59 0.00 2.38 99.97

2,427,222 0 72,778 2,500,000 95.98 0.00 4.02 100.00 97.09 0.00 2.91 100.00

8,123,481 12 76,179 8,199,672 85.09 0.04 13.78 98.91 99.07 0.00 0.93 100.00

19,053 0 947 20,000 100.00 0.00 0.00 100.00 95.27 0.00 4.74 100.00

2,049,872 0 195,736 2,245,608 87.43 0.00 11.04 98.47 91.11 0.00 8.70 99.80

1,769,779 0 5,221 1,775,000 100.00 0.00 0.00 100.00 99.71 0.00 0.29 100.00

執行數累計

本期執行數占

可支用預算數

百分比%

累計執行數占截

至本年度已編列

預算數百分比%

執行數占預算數

百分比％

執行未達90%之原
因及其改進措施
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中央政府前瞻基礎建設計畫第1期特別預算

內政部營建署

平衡表
中華民國109年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 科 目 名 稱

1　資產 25,016,345 2　負債 11,972

　11　流動資產 25,016,345 　21　流動負債 11,972

　　110398　其他應收款 20,408,098 　　210501　應付其他政府款 11,972

　　111101　預付其他政府款 4,608,247 3　淨資產 25,004,373

　31　資產負債淨額 25,004,373

　　　310101　資產負債淨額 25,004,373

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　 　 　　 　 　

　        合　計 25,016,345 　        合　計 25,016,345

金　　　額 金　　　額

附註:
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中央政府前瞻基礎建設計畫第1期特別預算

內政部營建署

收入支出表
中華民國109年度 單位:新臺幣元

收入 147,829,505

　　公庫撥入數 147,829,505

支出 521,158,850

　　繳付公庫數 8,157,975

　　業務支出 9,077,900

　　獎補助支出 503,922,975

收支餘絀 -373,329,345

科 目 名 稱 小 計 合 計
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中央政府前瞻基礎建設計畫第1期特別預算

內政部營建署

其他應收款明細表
中華民國109年12月31日公務機關會計 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 預算性質部分 20,408,098

以前年度部分 20,408,098

107

一百零七年度
20,408,098

　7208113000-0

　水環境建設
20,408,098

　　7208113020-8*

　　水與安全
20,408,098

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 20,408,098

日  期
備  註

金  額
摘            要
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公務機關會計

中央政府前瞻基礎建設計畫第1期特別預算

內政部營建署

預付其他政府款明細表
中華民國109年12月31日 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 預算性質部分 4,608,247

以前年度部分 4,608,247

107

一百零七年度
4,608,247

　6008112000-8

　城鄉建設
216,148

　　6008112010-1*

　　提升道路品質
216,148

107 12 31

　　　630040　　轉帳憑單

　　　永康區永大路二段(中山北路口至民族

　　　路口) 兩側人行道改善工程

　　　67000000　　臺南市政府

11,972

107 12 31

　　　630040　　轉帳憑單

　　　善化區南部科學工業園區特定區L及M

　　　區道路暨人行道改善工程

　　　67000000　　臺南市政府

132,594

107 12 31

　　　630040　　轉帳憑單

　　　永康區永大路二段(中山北路口至民族

　　　路口) 兩側人行道改善工程

　　　67000000　　臺南市政府

71,582

　7208113000-0

　水環境建設
4,392,099

　　7208113020-8

　　水與安全
4,392,099

日  期
備  註

金  額
摘            要
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公務機關會計

中央政府前瞻基礎建設計畫第1期特別預算

內政部營建署

預付其他政府款明細表
中華民國109年12月31日 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

日  期
備  註

金  額
摘            要

107 12 31
　　　630037　　轉帳憑單

　　　雲林縣元長鄉雨水下水道系統檢討規

　　　劃　09000000　　雲林縣政府

118,221

107 12 31
　　　630037　　轉帳憑單

　　　雲林縣古坑鄉雨水下水道系統檢討規

　　　劃　09000000　　雲林縣政府

21,717

107 12 31
　　　630037　　轉帳憑單

　　　雲林縣林內鄉雨水下水道系統檢討規

　　　劃　09000000　　雲林縣政府

606,969

107 12 31

　　　630038　　轉帳憑單

　　　桃園市大園、中壢(龍岡地區)、中壢

　　　平鎮都市計畫區、高速公路中壢及內

　　　壢交流道附近特定區計畫區雨水下水

　　　道系統重新檢討規劃

　　　68000000　　桃園市政府

3,645,192

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 4,608,247
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中央政府前瞻基礎建設計畫第1期特別預算

內政部營建署

應付其他政府款明細表
中華民國109年12月31日公務機關會計 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 預算性質部分 11,972

以前年度部分 11,972

107

一百零七年度
11,972

　6008112000-8

　城鄉建設
11,972

　　6008112010-1*

　　提升道路品質
11,972

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 11,972

日  期
備  註

金  額
摘            要
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中央政府前瞻基礎建設計畫第1期特別預算

內政部營建署
決算與會計收支對照表

中華民國109年度 單位:新臺幣元

預算項目 決算數 調整數 會計收支 會計科目

歲入 - 147,829,505 147,829,505 收入

ˉ - 147,829,505 147,829,505 ˉ公庫撥入數

ˉ稅課收入 - - - ˉ稅課收入

ˉ罰款及賠償收入 - - - ˉ罰款及賠償收入

ˉ規費收入 - - - ˉ規費收入

ˉ財產收入 - - - ˉ財產收益

ˉ營業盈餘及事業收入 - - - ˉ投資收益

ˉ捐獻及贈與收入 - - - ˉ捐獻及贈與收入

ˉ其他收入 - - - ˉ其他收入

歲出 - 521,158,850 521,158,850 支出

ˉ - 8,157,975 8,157,975 ˉ繳付公庫數

ˉ人事費 - - - ˉ人事支出

ˉ業務費 - 9,077,900 9,077,900 ˉ業務支出

ˉ獎補助費 - 503,922,975 503,922,975 ˉ獎補助支出

ˉ設備及投資 - - - ˉ

ˉ - - - ˉ財產損失

ˉ - - - ˉ投資損失

ˉ債務費 - - - ˉ利息費用及手續費

ˉ - - - ˉ折舊、折耗及攤銷

ˉ - - - ˉ其他支出

歲計餘絀 - -373,329,345 -373,329,345 收支餘絀

備註 :

一、本表收入部分調整數147,829,505元說明如下:

    (一)公庫撥入數147,829,505元=本年度歲出實現數576,226,500元-以前年度撥款於本年度實現數428,396,995元。

二、本表支出部分調整數521,158,850元說明如下:

   (一)繳付公庫數=以前年度撥款於本年度繳還數之其他應收款8,157,975元。

   (二)業務支出=以前年度業務費保留數於本年度實現數9,077,900元，係以前年度預算保留執行數不列入本表預算執行數。

   (三)獎補助支出=以前年度獎補助費保留數於本年度實現數503,922,975元，係以前年度預算保留執行數不列入本表預算執行數。

三、本表收支餘絀調整數-373,329,345元=收入調整數147,829,505元-支出調整數521,158,850元。
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中央政府前瞻基礎建設計畫第1期特別預算

內政部營建署
現  金  出  納  表

中華民國109年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 0

二、本期收入 134,637,874

ˉ(一).其他應收款淨(增)減數 -20,408,098

ˉˉ1.以前年度應付及保留數已撥註銷待繳庫數(-) -28,566,073

ˉˉ2.以前年度歲出賸餘繳庫數 8,157,975

ˉ(二).公庫撥入數 147,829,505

ˉˉ1.以前年度歲出撥款 147,829,505

ˉ(三).資產負債淨額淨增(減)數 7,216,467

ˉˉ1.註銷以前年度歲出應付數 7,216,467

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 134,637,874

付項

一、本期支出 134,637,874

ˉ(一).歲出應付數 70,442,092

ˉˉ1.以前年度轉入實現數 63,225,625

ˉˉ2.以前年度轉入註銷數 7,216,467

ˉ(二).歲出保留數 513,000,875

ˉˉ1.以前年度轉入實現數 513,000,875

ˉˉ(1).其他 513,000,875

ˉ(三).預付其他政府款淨增(減)數 -456,963,068

ˉ(四).繳付公庫數 8,157,975

ˉˉ1.以前年度歲出賸餘繳庫 8,157,975

二、本期結存 0

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 134,637,874
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檔　　號：

保存年限：

審計部 函

受文者：內政部營建署

發文字號：台審部五字第1100061220號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(附件1 附件2)

貴署中央政府流域綜合治理計畫第3期特別決算（以前年
度）、前瞻基礎建設計畫第1期特別決算（以前年度）業
已審核竣事，茲發給審定書1份如附件，請查照。

依據審計法第45條規定辦理。

正本：內政部營建署

副本：行政院主計總處、內政部(均含附件)




地址：10058臺北市杭州北路1號
承辦人：劉育瑄
電話：02-23977854
傳真：02-23977885

發文日期：
中華民國110年8月4日

主旨：

說明：

電  子  公  文
交  換  章
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第1頁，共1頁

主計室

1100061096



審 計 部 審 核 決 算 審 定 書＜以 前 年 度＞ 

   審伍(109)書 字第 00002 號 

機 關 名 稱 營建署及所屬(中央政府前瞻基礎建設計畫第 1期特別決算) 來 文 監察院 110 年 5 月 7 日 院台綜企 字第 1104000016 號 

會 計 年 度 中華民國 109 年度 頁 次 全 1 頁，第 1 頁 

年 

度 

別 

預 算 科 目 
以前年度轉入數

原 列 決 算 數 決 算 修 正 數 決 算 審 定 數 

款 項 目 名 稱 

減 免 數 實 現 數 調 整 數 未 結 清 數 減 免 數 實 現 數 調 整 數 未 結 清 數 減 免 數 實 現 數 調 整 數 未 結 清 數 

應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 應 收 ( 付 ) 數 

保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數 保 留 數 

106-1

07 

3 2 1 城鄉建設 19,380,406 

196,839,455 

－ 

8,681,955 

19,380,406 

188,157,500 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

8,681,955 

19,380,406 

188,157,500 

－ 

－ 

－ 

－ 

106-1

07 

3 2 2 城鄉建設 6,835,094 

23,366,833 

558,944 

3,604,235 

6,264,178 

19,434,335 

－ 

－ 

11,972 

328,263 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

558,944 

3,604,235 

6,264,178 

19,434,335 

－ 

－ 

11,972 

328,263 

106-1

07 

3 2 3 水環境建設 44,238,564 

334,913,849 

6,657,523 

25,112,710 

37,581,041 

305,409,040 

－ 

－ 

－ 

4,392,099 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

6,657,523 

25,112,710 

37,581,041 

305,409,040 

－ 

－ 

－ 

4,392,099 

    經費類經資門合計 70,454,064 

555,120,137 

7,216,467 

37,398,900 

63,225,625 

513,000,875 

－ 

－ 

11,972 

4,720,362 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

7,216,467 

37,398,900 

63,225,625 

513,000,875 

－ 

－ 

11,972 

4,720,362 

    以下空白              

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

備註： 

上列決算業經審核完竣，茲依審計法第 45 條之規定發給審定書。 

 

 






